
Süddeutsche Abwasserreinigungs-Ingenieur GmbH 
 
Ingenieurleistungen 
für Kläranlagen und Kanalisationen 

Gesamtplanung·Abwicklung·Betreuung 
 
Niederlassung Schramberg 
Gewerbepark H.A.U. 8 - 78713 Schramberg 
 
Telefon: (0 74 22) 56 01 07 - 0 
Fax:  (0 74 22) 56 01 07 – 19 
www.sag-ingenieure.de 

 
111 Jahre Umweltschutz 

 
 
 
 

__  

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
  VN: P0543AC / 187726 

 

Geschäftsführer Niederlassungen  Bankverbindungen IBAN 

Dipl.-Ing. Steffen Baur  
Dipl.-Ing. (FH) Stefan Messerschmied 
Dipl.-Ing. (FH) Jochen Molitor 
Dipl.-Ing. (FH) Karl Rösch 

Siegburg · Hannover · Wiesbaden 
Büdingen · Karlsruhe 
Schramberg · Isny 
Würzburg · Forchheim · Erfurt 
Hauptsitz Ulm 
[...]
letzten Analyse, sollten die Intervalle verkürzt werden. 

• Ausführung aller Öl-führenden Tanks und Leitungen in Edelstahl oder Aluminium 

• Eine Probenahmestelle ist vorzusehen. Die gewässerschutzrechtlichen Vorschriften und einschlä-

gigen technischen Regeln sind hierbei zu beachten. 

  

Gemäß EnergieStG fällt bei Verwendung von definierten Treibstoffen eine geringere Steuer an, wenn 

die Treibstoffe bei begünstigten Anlagen zum Einsatz kommen. Eine ortsfeste NEA entspricht der De-

finition einer begünstigten Anlage nach § 3 EnergieStG. Auch eine mobile NEA entspricht der Definition 

einer begünstigten Anlage, solange sie während des Betriebs ausschließlich an ihrem geografischen 

Standort verbleibt und nicht dem Antrieb von Fahrzeugen dient. 

 

Ob Heizöl nach DIN 51603-1 im NEA verwendet werden darf ist durch den Motoren-Hersteller zu be-

scheinigen. Einige Bescheinigungen von Motorenherstellern wurde durch den Wirtschaftsverband 

Fuels and Energie e.V. veröffentlicht (Quelle: https://www.zukunftsheizen.de/brennstoff/brennstoffe-

fuer-die-notstromversorgung/brennstoffqualitaet-in-der-praxis/ ; abgerufen am 04.02.2025): 

- MTU 

- Deutz 

- FPT Industrial 

- Scania 

- Volvo 

https://www.zukunftsheizen.de/brennstoff/brennstoffe-fuer-die-notstromversorgung/brennstoffqualitaet-in-der-praxis/
https://www.zukunftsheizen.de/brennstoff/brennstoffe-fuer-die-notstromversorgung/brennstoffqualitaet-in-der-praxis/


 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 7 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

2.2 Beschreibung des Abwasserbeseitigungssystems 

Der Abwasserzweckverband Nagold betreibt die mechanisch-biologisch-chemische Kläranlage 

Nagold. Die Schlammstabilisierung findet anaerob statt. Der ausgefaulte Schlamm wird mit einer 

Zentrifuge entwässert. 

 

 

Abbildung 1: Luftbild der Kläranlage Nagold [Quelle: Kartendienst LUBW, abgerufen am: 28.01.2025] 



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 8 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

 

Abbildung 2: Vereinfachtes Grundfließbild der Kläranlage Nagold mit Probenahmestellen 

 

  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 9 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

2.2.1 Mechanische Reinigungsstufe 

Die mechanische Reinigungsstufe besteht auf einer eingehausten zweistraßigen Rechenanlage mit 

Feinrechen (Spaltweite 6mm), zwei belüfteten Sand- und Fettfängen in Stahlbauweise sowie zwei 

Vorklärbecken mit Umgehungsleitung. 

 

Zur Erfassung der Wassermenge dient eine Durchflussmengenmessung, welche im Gerinne zwi-

schen Rechenanlage und Sand- und Fettfang installiert ist. Die mengenproportionale Probenahme 

findet im Verteilbauwerk der Vorklärbecken statt. 

 

In den Vorklärbecken setzen sich Feststoffe ab und werden mittels Schildräumer in die Primär-

schlammtrichter geschoben. Im Trichter sind Schieber zur Entschlammung installiert. Der Primär-

schlammabzug wird händisch realisiert. Der Primärschlamm fließt dem Primärschlammschacht an 

der alten Werkstatt zu und wird von dort aus in den Schlammschacht an der Faulung gepumpt. 

Zusätzlich ist an dem Räumer ein Schwimmschlammschild angebracht, um den Schwimmschlamm 

ebenfalls abzutrennen und dem Primärschlammschacht zuführen zu können.  

 

Rechenanlage: 

• 2 x Feinrechen  

o Spaltweite = 6 mm  

o 2 x Rechengutwaschpressen 

 

Sand- und Fettfang: 

• 2-straßige Anlage 

• Sandfangkammer 

o Länge = 23,1 m 

o Breite = 1,65 m 

• Druckluftversorgung  

• Sandfangräumer 

• Sandpumpe zur Sandentnahme 

• Sandwaschanlage 

• Fettfangkammer 

o Länge = 23,1 m 

o Breite = 0,5 m 

• Fetträumer 

 

Vorklärbecken (2 Becken): 



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 10 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

• Länge gesamt = 24,2 m 

• Breite = 7,0 m 

• Volumen nutzbar = 425 m³ 

• Räumer (Boden- und Schwimmschlammräumer) 

• Primärschlammpumpen 

o Zerkleinerer 

o Kreiselpumpe 40 m³/h 

o Kreiselpumpe 60 m³/h 

 

 

2.2.2 Biologische Reinigungsstufe 

Die biologische Reinigungsstufe setzt sich aus zwei reinen Denitrifikationsbecken (Rechteckbecken 

DN-Becken 1, DN-Becken 2), einem Zwischenhebewerk, vier Nitrifikationsbecken (Rechteckbecken) 

und zwei runden Nachklärbecken zusammen. 

 

Denitrifikation 

Die beiden Denitrifikationsbecken wurden im Zuge der Erweiterung der Kläranlage im Jahr 2005 als 

zwei Umlaufbecken errichtet. In den Zulaufschacht wird zusätzlich der Kreislauf- und Rücklauf-

schlamm zugeführt. 

 

DN-Becken 1+2: 

• Länge je = 2 x 26,7 m 

• Breite je = 3,925 m 

• Tiefe = 5,67 m 

• Volumen = 2 x 1.220 m³ 

• Vier Rührwerke 

 

Zwischenhebewerk 

Von den Denitrifikationsbecken fließt das Wasser zu dem Zwischenhebewerk und wird mit bis zu 

vier Hebeschnecken auf das Niveau der Nitrifikationsbecken angehoben. 

 

Förderleistung: Q = 2 x 550 l/s 

   Q = 2 x 280 l/s  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 11 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

Nitrifikation 

Über Rohrleitungen wird das Wasser auf die vier Becken aufgeteilt. Der Sauerstoff wird über 

Membranlüfter eingetragen. Diese sind direkt am Beckenboden montiert. 

 

Über die interne Rezirkulation wird nitrathaltiges Wasser aus der Nitrifikation in die vorgeschaltete 

Denitrifikation zurückgefördert, um die Stickstoffelimination zu verbessern. 

 

N-Becken 1 bis 4: 

• Länge je = 39,5 m 

• Breite je = 5,0 m 

• Einblastiefe = ca. 4,62 m 

• Volumen je = 912 m³ → 4 x 912 m³ = 3.648 m³ 

• Abzug interne Rezirkulation über einen Regelschieber am Gerinnen zwischen Nitrifikation und 

Nachklärung 

 

Belüftung N-Becken (Gebläsestation am Nitrifikationsbecken): 

• 3 Drehkolbengebläse: 

o je 32 m³/min 

• 1 Schraubengebläse: 

o je 32 m³/min 

 

  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 12 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

Nachklärung 

Die Beschickung der beiden Nachklärbecken erfolgt über ein Gerinne und einem Verteilbauwerk. 

Der spezifisch schwerere Belebtschlamm setzt sich während der Durchströmung der Becken auf der 

Sohle ab und wird dann mittels umlaufenden Räumschilds dem zentrisch angeordneten Schlamm-

trichter zugeführt. Der Schlamm wird durch Überdruckentschlammung aus dem Trichter abgezogen. 

Mittels zweier Regelschieber wird der Abzug aus den beiden Becken gesteuert. 

Der Schwimmschlamm wird auf der Oberfläche vorkomprimiert und in das außenliegende Gerinne 

gepumpt. Von dort aus fließt der Schwimmschlamm jeweils in den Schwimmschlammschacht und 

wird von dort aus in den Rezirkulationsschacht gefördert. 

Eine Besonderheit der Nachklärbecken ist die Installation von höhenverstellbaren Einlaufbauwer-

kens. 

 

Nachklärbecken: 

• Durchmesser Becken je = 38,0 m 

• Durchmesser Mittelbauwerk = 4,7 m 

• Tiefe2/3 = 3,05 m 

• Schildräumer (1 Arm) 

• Schwimmschlammförderung 

 

Überschussschlamm 

Der Überschussschlamm wird über einen Regelschieber aus dem Gemisch aus Rücklaufschlamm 

und Kreislaufschlamm abgezogen und in die Vorklärung gefördert. 

 

ÜS-Pumpwerk: 

• Kreiselpumpen 90 m³/h  

• Kreiselpumpe 140 m³/h 

 

Rücklaufschlamm 

Die Schlammrückführung dient vor allem zur Einhaltung einer konstanten Biomassenkonzentration 

im Belebungsbecken. Wie die interne Rezirkulation dient auch die RS-Förderung zur Nitratrückfüh-

rung in die unbelüftete Zone.  

Der Rücklaufschlamm wird mit Hilfe von MIDs und Regelschiebern aus den Nachklärbecken abge-

zogen und läuft im Freispiegel mit dem Kreislaufschlamm über eine Leitung DN 700 in den Zulauf 

der Denitrifikation. 

  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 13 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

2.2.3 Chemische Reinigungsstufe 

Die Phosphor-Elimination wird durch chemische Fällung mittels eisen- und aluminiumhaltiger Fäll-

mittel betrieben. Als Fällmittelbehälter dienen zwei oberirdische Behälter (je 30 m³). 

Die Entnahme erfolgt mittels zweier Dosierpumpen, eine dritte Pumpe dient als Reserve. Die Dosier-

station ist im Kellergeschoss des alten Schlammentwässerungsgebäudes installiert. Die dazugehö-

rigen Elektro-, Mess- und Steuereinrichtungen sind ebenfalls dort installiert. Die Zugabe des Fällmit-

tels erfolgt kontinuierlich in das Zwischenhebewerk sowie den Ablauf der Belebung. Die 2-Punktfäl-

lung wird über einen Phosphatanalyser nachgeregelt. 

Zum Schutz vor Leckagen sind die Behälter doppelwandig ausgeführt und mit einer Überfüllsiche-

rung ausgerüstet. Dia Abtankfläche ist WHG-konform hergestellt. 

 

 

2.2.4 Ablauf- und Endmessstelle 

Im Ablaufschacht des Nachklärbeckens ist ein automatischer Probenehmer installiert. 

 

Der Ablauf der Kläranlage wird über eine Leitung DN 900 der Nagold zugeführt. 

 

 

2.2.5 Schlammbehandlung 

Anaerobe Schlammstabilisierung 

Auf der Kläranlage Nagold steht ein Faulbehälter zur anaeroben Schlammstabilisierung zur Verfü-

gung. Das Gemisch aus Primärschlamm und abgesetzten Überschussschlamm aus der Vorklärung 

wird aus dem Schlammschacht über eine Beschickungspumpe dem Faulbehälter zugeführt.  

Der Faulbehälter wird bei einer Temperatur von ca. 33-36°C gefahren. Hier erfolgt bei einer Aufent-

haltszeit von ca. 30 Tagen der Prozess der anaeroben Schlammstabilisierung. Die Schlammmenge 

wird reduziert und energiereiches Faulgas gebildet, das über eine Leitung zum Gasbehälter strömt. 

Zur Durchmischung und zur Erhaltung der Wärme wird der Schlamm abgezogen, über einen Wär-

metauscher geleitet und wieder dem Faulbehälter zugeführt. 

 

Die Durchmischung des Faulbehälters findet mit Hilfe eines Schraubenschauflers statt. 

 

Der Schlamm aus dem Faulbehälter wird in den Schlammstapelbehälter (alter Faulbehälter) ver-

drängt. 

  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 14 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

Schlammfaulung: 

• Faulbehälter 

o Volumen = 3.600 m³ 

• Schlammstapelbehälter (alter Faulbehälter) 

o Volumen = 600 m³ 

• Beschickungspumpe 

o 1 Exzenterschneckenpumpen 

o Zerkleinerer 

• Umwälzschlamm (Heizschlamm)-pumpwerk 

o 2 Kreiselpumpen 

o Zerkleinerer 

 

Schlammentwässerung 

In der Zentrifuge wird der Schlamm maschinell auf einen Feststoffgehalt von etwa 25-30 % entwäs-

sert. Um diesen Feststoffgehalt zu erreichen, wird der Schlamm mit organischen Flockungsmitteln 

(Polymeren) konditioniert.  

Der entwässerte Schlamm wird über eine Dickschlammpumpe einem Schlammsilo zugeführt. Das 

Schlammsilo besitzt einen Schubboden sowie ein Austrags- und Verladeschnecke. Das Filtratwas-

ser fließt im freien Gefälle in den Filtratspeicher und von dort aus zum Zwischenhebewerk. 

 

Schlammentwässerung: 

• Faulschlamm zur Schlammentwässerung 

o 2 Exzenterschneckenpumpen 

o Zerkleinerer 

• 1 Zentrifuge 

• Austragsschnecke 

• Dickschlammpumpe 

• Polymerstation 

• Filterkuchensilo mit Schubboden 

o Volumen = 100 m³ 

• Filtratspeicher 

o Volumen = 300 m³ 

• Dosierpumpe Filtrat 

• Entleerungspumpe Filtratspeicher 

  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 15 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

2.2.6 Gasspeicherung und -verwertung 

Gasbehälter 

Der Niederdruck Gasbehälter mit Füllstandanzeige dient ausschließlich zur Gasspeicherung des 

produzierten Klärgases. 

 

Gasspeicherung:  

• Gasbehälter Niederdruck 25 mbar 

o Volumen= 500 m³ 

 

Gasfackel 

Die Gasfackel ist als Sicherheitseinrichtung zu sehen. Ist kein Verbraucher in Betrieb und der Behäl-

ter zu 100 % gefüllt, so wird das überschüssige Gas mittels Fackel verbrannt.  

 

Gasverwertung 

In den beiden Blockheizkraftwerken wird, das in der Schlammfaulung produzierte, Faulgas ver-

brannt. Dabei entsteht Strom und Wärme zur Verwendung auf der Kläranlage.  

 

2.3 Größe und Struktur des Abwasserentsorgungsunternehmens 

Zu klären mit KA Nagold / AZV 

 

2.4 Schutzziele 

Entsprechend DWA-M 320:2024 werden Schutzziele festgelegt, welche bei einem Stromausfall er-

reicht werden sollen. Diese Schutzziele werden der Risikoanalyse in Kapitel 3 zugrunde gelegt. 

 



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 16 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

Tabelle 1 Schutzziele bei Stromausfall (in Anlehnung an DWA-M 320:2024 Anhang A) 

Kategorie Ziel

− keine Gefährdung von Leib und Leben

− geringe Einschränkung des Entwässerungskomforts (Rückstau bis 

Straßenoberfläche gemäß Abwassersatzung)

− keine Abwasseraustritte auf öffentliche Straßen 

− Funktionsfähigkeit für Trockenwetter (TW) mit Einhaltung der 

gesetzlich geforderten Überwachungswerte

− volle Aufrechterhaltung der Abwasserannahme bei eingeschränkter 

Abwasserbehandlung bei Regenwetter (RW) sowie eingeschränkter 

Funktionsfähigkeit der Schlammbehandlung

Sachgüter −  Vermeidung von Sachschäden

Personen & 

Bevölkerung

Umwelt

 

 

 

2.5 Bestehenden Notstromkonzepts 

2.5.1 Betrieb bei Netzausfall 

Das Notstromkonzept der Kläranlage Nagold besteht aus einer unterbrechungsfreien Spannungs-

versorgung (USV) und einem Netzersatzbetrieb über zwei BHKWs. Mit der USV werden bei einem 

Stromausfall für einen Zeitraum von ca. 15 min das PLS-System weiter mit Strom versorgt. Weiterhin 

wird im Falle eines Stromausfalls eine Störmeldung an den Bereitschaftsdienst abgesetzt, falls kein 

Betriebspersonal vor Ort ist. Ebenso startet ein Netzersatzbetrieb über die BHKWs, sodass in einem 

Zeitraum von < 5 min die KA wieder betriebsfähig ist. Folgende Aspekte sind bei einem Stromausfall 

auf der Kläranlage Nagold zu beachten: 

• Die Pneumatikschieber im Zulauf der Kläranlage (vor den Rechen) schließen im stromlosen Zu-

stand. Die komplette Abwassermenge wird innerhalb kurzer Zeit durch den Rückstau in einen 

stromaufwärts liegenden Verteiler über einen Überlauf in Richtung Regenüberlaufbecken gelei-

tet. 

• Der Rücklaufschlammschieber der Nachklärung schließt. Da der Wasserspiegel im Nachklärbe-

cken höher als im vorderen Teil der Kläranlage ist, würde es ansonsten zur Überflutung der 

Kläranlage kommen. 

Sobald der Notstromversorgung über die BHKWs gestartet ist, startet das Schneckenhebewerk zwi-

schen DN- und N-Becken. Anschließend öffnen der Pneumatikschieber im Zulauf der Kläranlage 

und der Rücklaufschieber zwischen Nachklärung und Vorklärung. Als letztes wird die Belüftung im 

Belebungsbecken wieder in Betrieb genommen.  



 
  Nagold, AZV Nagold, Kläranlage Nagold 
Seite 17 Stromnotfallplan 

_____________________________________________________________________________ 

VN: P0543AC / 187726 

 

2.5.2 Leistungsbedarf bei Stromausfall 

Zur Abschätzung des Leistungsbedarfs der Kläranlage bei Stromausfall wurden die elektrischen An-

schlussleistungen der Hauptverbraucher zusammengestellt (siehe Tabelle 2). Die Daten wurden von 

den Typenschildern der Motoren abgelesen, aus Betriebsanweisungen entnommen und teilweise 

geschätzt. NEAs, die eine vorgegebene Wirkleistung 𝑃 erzeugen sollen, sind auf die größere Schein-

leistung 𝑆 auszulegen.  Der tatsächliche Scheinleistungsbedarf wird überschlägig wie folgt unter Ein-

bezug des Gleichzeitigkeitsfaktors (𝐺𝑍𝐹) berechnet: 

 

𝑆 =
𝑃

cos 𝜙
∙ 𝐺𝑍𝐹 

Der GZF wurde jeweils für Trockenwetter und Regenwetter abgeschätzt. Redundante Aggregate 

erhalten einen GZF von 0. Bei Trockenwetter ist ein im Vergleich zum Jahresmittel erhöhter Leis-